
Abstrakt: 

 

Bakalářská práce Manifest destiny a jeho vliv na americký imperialismus na konci 19. století a 

začátku 20. století se zabývá zahraniční politikou Spojených států v době progresivismu, tedy v 

období, kdy tato země procházela velkými vnitřními změnami. Studie je zaměřena na období 

čtyř prezidentů, Williama McKinleyho, Theodora Roosevelta, Williama Tafta a Woodrowa 

Wilsona. McKinleyho administrativa byla do výzkumu zařazena, protože za jeho vlády Spojené 

státy začaly válku se Španělskem, což byl začátek větší americké angažovanosti v zahraničí. V 

práci je nejenom rozebírán vliv manifestu destiny na zahraniční expanzi, ale také se zabývá 

vnitřní krizí Spojených států jako jedním z důvodů, proč američtí politici opustili od politiky 

izolacionismu. Dalším důležitým faktorem v americkém imperialismu byl rasismus, kdy 

Američané pohlíželi na některé národy jako na děti, které potřebují vychovat, a tomu se tato 

práce také věnuje. 

 

Práce si klade za cíl zodpovědět otázku, zda manifest destiny měl větší vliv na expanzi než touha 

najít nové trhy pro americké výrobky. Mnozí historici jsou totiž toho názoru, že ekonomické 

důvody převážily nad ideály šíření demokracie ve světě. Studie se mimo jiné snaží zachytit vývoj 

manifestu destiny v tomto zkoumaném období. Kromě toho se také zaobírá rostoucí mocí 

Spojených států před první světovou válkou a zde se naskýtá další otázka výzkumu, proč 

Spojené státy odmítly být členem Společnosti národů, i presto, že měly při jejím vzniku hlavní 

slovo.    


